
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 111/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

ANDERSON HEIDER DA 
SILVA FAVACHO

25/05/2009 57217596-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

JEORGE RAFAEL NUNES 25/05/2009 57217559-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE
WALACY NEVES DE 

CAMPOS
25/05/2009 57217532-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

JONIL SANTANA BENTES 26/05/2009 57217467-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE
RAIMUNDO EMERSON DA 

ROCHA SARAIVA
27/05/2009 57217615-1 8ª URE VIGIA EXCELENTE

FRANCISCO DE ASSIS 
PEREIRA DE LIMA

16/02/2009 57212842-1 8ª URE SERVENTE BOM

CARLOS AUGUSTO 
RODRIGUES DE ALENCAR

20/02/2009 5735769-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTÔNIO TEIXEIRA 
RODRIGUES

06/01/2009 57210245-1 8ª URE VIGIA BOM

ALEXANDRE SILVA DOS 
SANTOS

10/12/2009 57223004-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EVANDRO JOSÉ DAS 
NEVES SILVA

13/05/2009 57217599-1 8ª URE VIGIA BOM

RAFAEL MACIEL DE 
MOURA

23/04/2003 5715474-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSINÉIA DO SOCORRO 

FARIAS DA SILVA

02/05/2011 5889997-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I

BOM

JOSIANE VIEIRA SAMPAIO 10/05/2011 5890082-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FRANCISCO DE ASSIS 

ARAÚJO SILVA

03/02/2004 5278597-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FRANCIVALDO 

RODRIGUES SEPULVIDA

02/05/2011 8001421-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JUAREZ LUIZ PIMENTA 10/05/2011 5348587-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JULIANA COSTA MENDES 05/07/2011 5892636-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NAYANA DIAS PAJEU 

BITTENCOURT

20/07/2011 57197049-3 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 

ALDENORA NUNES 

CAVALCANTE DE 

CARVALHO

26/07/2011 660639-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSANA DE SOUSA 

MORAIS

10/05/2011 6307299-2 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I

BOM

CRISTOVÃO DE SOUSA 

PINTO

26/07/2011 5892657-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADRIANE GISSELLE 

TAVARES ZIZIOLI

22/07/2011 5893515-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLERISSON ALVES 

SARAIVA

02/05/2011 5890098-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADÃO PEREIRA PIRES 29/12/2008 57214181-1 15ª URE VIGIA EXCELENTE

PATRICO CIRQUEIRA DA 

SILVA

18/11/2008 57208788-1 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

SIDILEUZA ALVES DOS 

SANTOS

29/12/2008 57214476-1 15ª URE SERVENTE BOM

LUCIVANIA GOMES 

DA LUZ

20/11/2008 57208792-1 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE

CIRLENE PEREIRA DE 

ANDRADE

24/11/2008 57208784-1 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I

EXCELENTE

RAQUEL NAZARETH DO 

PRADO

25/08/2008 57204013-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCELINA RAMOS 

BRASIL DE OLIVEIRA

29/12/2008 57214188-1 15ª URE SERVENTE EXCELENTE

VALQUÍRIA DIAS 

MARTINS

23/12/2008 57214179-1 15ª URE SERVENTE EXCELENTE

TEREZINHA SABINA DE 

FREITAS

22/12/2008 57214450-1 15ª URE SERVENTE EXCELENTE

LOURIVETE BRITO DA 

PAIXÃO

04/09/2008 54192238-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCUS HENRIQUE 
FERREIRA LIMA

09/02/2009 54192107-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSUÉ RODRIGUES LIMA 20/08/2008 57204049-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JOSEFA DARC MORAES 

DOS SANTOS
01/08/2007 54197819-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SEBASTIÃO RODRIGUES 
MOURA

04/11/2010 57233968-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396808
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 117/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

CAIO CESAR DE OLIVEIRA LIMA 22/12/2008 57211033-1 4ª URE VIGIA BOM
ALCIRENE DE FÁTIMA QUEIROZ 

AMORIM
18/11/2008 54187434-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I
BOM

MAGNO RODRIGUES BARROS 19/11/2008 5822548-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ALMIRIA BARBOSA ALMEIDA 09/12/2008 6022952-3 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

DENILZA NERES CABRAL 26/11/2008 57209766-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

VALTER VIEIRA DE CARVALHO 
FILHO

30/04/2008 54192514-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SARAH FIGUEIREDO SILVA 18/09/2008 5819717-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SUELI DOS SANTOS MELO 23/09/2008 57204147-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVANA BARNABÉ ESTEVES 
VIEIRA SENA

09/05/2008 54182169-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CRISTINO DE OLIVEIRA SILVA 05/01/2009 57211198-1 11ª URE VIGIA BOM
DÊNIS RENÊ DIAS DOS SANTOS 05/01/2009 54184604-2 11ª URE VIGIA EXCELENTE
FÁBIO LUÍS ARAÚJO ANDRADE 05/01/2009 57211186-1 11ª URE VIGIA BOM
RUTH DA SILVA CONCEIÇÃO 17/08/2009 57220544-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LEIA DO SOCORRO DE ALMEIDA 
RODRIGUES

24/08/2009 5282624-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

WALTER PEREIRA MIRANDA 10/12/2009 57223477-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EDUARDO GOMES MENEZES 05/01/2009 57217150-1 11ª URE SERVENTE BOM
CREUZA DE NAZARÉ SANTOS 

FARO
05/01/2009 57211163-1 11ª URE SERVENTE BOM

CLEICIANE SILVA DA SILVA 11/02/2009 57216403-1 11ª URE MERENDEIRA BOM
ADRIVANE DO SOCORRO DO 

NASCIMENTO MORAIS
01/08/2007 57189654-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA APARECIDA DA SILVA 06/02/2004 5772591-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
SIRLEY GOMES DOS SANTOS 17/07/2007 54197818-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

TEREZINHA CAVALCANTE 
FEITOSA

03/02/2004 496324-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

NEUZA LOPES 02/02/2004 582786-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CREUZA MARIA XAVIER 

ALMEIDA
12/05/2006 5502667-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GILSON FRANÇA RODRIGUES 14/05/2003 669857-3 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA AURILENE DA SILVA 31/03/2008 954420-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
JÂNIO RODRIGUES COELHO 22/08/2003 5844371-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ERISMAR DE MORAIS 27/08/2008 5737249-3 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
CLÁUDIA DE SOUSA LIMA 01/04/2008 5845700-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM


